
DECIZIA  nr. 86 / 2005

I. În sus�inerea contesta�iei, domnul xxx men�ioneaz� c� în conformitate cu

prevederile art. 56, alin. 4, lit. m din H.G. nr. 44/2004, veniturile din activit��i dependente

ob�inute de persoanele fizice din str�in�tate, nu sunt impozitate în România.

De asemenea, se precizeaz� c� modul de calcul al impozitului datorat este eronat,

deoarece dac� se adun� venitul net înregistrat la rd. 7 în decizia de impunere anual�, în sum�

de xxx lei, respectiv xxx Euro, cu impozitele �i asigur�rile sociale pl�tite în Germania în

sum� de xxx Euro, rezult� o sum� mai mare decât venitul brut realizat în aceast� �ar�,

respectiv xxx Euro.

II. În decizia de impunere anual� pe anul 2003, întocmit� de Administra�ia

finan�elor publice Craiova sub nr. xxx, la rândul 7 – venit net din str�in�tate, s-a înregistrat

suma de xxx lei. Aceast� sum� s-a adunat cu suma de xxx lei, reprezentând veniturile din

salarii ob�inute din România, rezultând un venit anual global în sum� de xxx lei.

Din aceast� sum� s-au sc�zut deducerile personale în sum� de xxx lei, rezultând prin

rotunjire, un venit global anual impozabil în sum� de xxx lei, c�ruia îi corespunde un

impozit anual global în sum� de xxx lei.

Din acest impozit, organul fiscal a sc�zut obliga�iile stabilite privind pl��ile

anticipate în sum� de xxx lei, �i creditul fiscal extern în sum� de xxx lei, rezultând o

diferen�� de impozit anual de achitat, în sum� de xxx lei.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, în raport cu dispozi�iile

legale referitoare la aceasta, �i având în vedere motivele invocate de contestatoare, se re�in

urm�toarele:

Se contest� suma de xxx lei reprezentând diferen�� de impozit aferent� veniturilor

realizate în anul 2003 de domnul xxx.

Cauza supus� solu�ion�rii este de a se stabili dac�, organul fiscal a calculat corect

impozitul pe venitul global realizat de domnul xxx în anul 2003.

Deoarece venitul supus impozit�rii a fost realizat în anul 2003, nu se aplic�

prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i H.G. nr. 44/2004, intrate în vigoare

începând cu 01.01.2004, ci prevederile O.G. nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, aprobat�

prin Legea nr. 493/2002, �i H.G. nr. 54/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de



aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit.

Astfel, la art. 1 din O.G. nr. 7/2001, se men�ioneaz�: în sensul prezentei ordonan�e,

termenii sau expresiile de mai jos au urm�torul în�eles:

a) impozitul pe venitul anual global reprezint� suma datorat� de o persoan� fizic�

pentru veniturile realizate într-un an fiscal, determinat� prin aplicarea cotelor de impunere

asupra venitului anual global impozabil stabilit în condi�iile prezentei ordonan�e;

b) venitul anual global impozabil reprezint� suma veniturilor nete realizate din

activit��i independente, din salarii, din cedarea folosin�ei bunurilor, precum �i a veniturilor

de aceea�i natur� realizate din str�in�tate, ob�inute de persoanele fizice române, din care

se scad pierderile fiscale reportate �i deducerile personale; […]

g) creditul fiscal extern reprezint� suma pl�tit� în str�in�tate cu titlu de impozit �i

recunoscut� în România, care se deduce din impozitul pe venit datorat în România.

De asemenea, la art. 2 din acela�i act normativ, se precizeaz�: este subiect al

impozitului pe venit […] a) persoana fizic� român� cu domiciliul în România, pentru

veniturile ob�inute atât din România, cât �i din str�in�tate.

Conform art. 10 din actul normativ men�ionat mai sus: e) impozitul pe venit datorat

conform prezentei ordonan�e, precum �i impozitul pe venitul realizat în str�in�tate nu sunt

cheltuieli deductibile.

În drept, la art. 49 din O.G. nr. 7/2001privind impozitul pe venit, se precizeaz�:

(1) Contribuabilii prev�zu�i la art. 2 alin. (1) lit. a), care pentru acela�i venit �i în

decursul aceleia�i perioade impozabile sunt supu�i impozitului pe venit atât pe teritoriul

României, cât �i în str�in�tate, au dreptul la deducerea din impozitul pe venit datorat în

România a impozitului pl�tit în str�in�tate, în limitele prev�zute în prezenta ordonan��,

denumit în continuare credit fiscal extern.

(2) Creditul fiscal extern se acord� dac� sunt îndeplinite, cumulativ, urm�toarele

condi�ii:

a) impozitul aferent venitului realizat în str�in�tate a fost pl�tit direct sau prin

re�inere la surs�, lucru dovedit cu documente care atest� plata;

b) impozitul datorat �i pl�tit în str�in�tate este de aceea�i natur� cu impozitul pe

venit datorat în România.

Referitor la aplicarea Conven�iilor de evitare a dublei impuneri, la art. 52 din O.G.

nr. 7/2001, se men�ioneaz�: Reglement�rile conven�iilor de evitare a dublei impuneri

prevaleaz� fa�� de prevederile prezentei ordonan�e.

La alin. 1 al art. 19 – Înl�turarea dublei impuneri, din Decretul nr. 625/1973 pentru

ratificarea Conven�iei dintre România �i Germania privind evitarea dublei impuneri asupra



veniturilor �i averii, se precizeaz�: Pentru o persoan� care î�i are re�edin�a în România

impozitul se stabile�te în felul urm�tor: la impozitul care se percepe în România asupra

veniturilor provenind din Germania […] se ia în considerare, �inând seama de prevederile

legisla�iei fiscale din România […], impozitul care a fost pl�tit în conformitate cu legisla�ia

din Germania �i în concordanta cu prezenta conven�ie.

Referitor la procedura de globalizare, în art. 59 din O.G. nr. 7/2001, se

men�ioneaz�: Venitul anual global impozabil este format din suma veniturilor nete a

categoriilor de venituri prev�zute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c), determinate conform

prevederilor cap. II, �i a veniturilor de aceea�i natur�, ob�inute de persoanele fizice române

din str�in�tate, din care se scad, în ordine, pierderile fiscale reportate �i deducerile

personale.

În acela�i sens, în Normele Metodologice de aplicare a O.G. nr. 7/2001, respectiv în

H.G. nr. 54/2003, se precizeaz�: Categoriile de venituri care se supun procedurii de

globalizare sunt: […] venituri din salarii, pentru care venitul net se determin� potrivit art.

24 din ordonan�� […]. Impozitul pe venitul anual global impozabil se calculeaz� pentru

veniturile din România �i/sau din str�in�tate, pe care o persoan� fizic� român� cu

domiciliul în România le realizeaz� în cursul aceluia�i an calendaristic.

Ca excep�ie, la pct. 45 din Legea nr. 493/2002 pentru aprobarea O.G. nr. 7/2001, se

men�ioneaz�: Veniturile din salarii �i cele asimilate salariilor realizate din str�in�tate ca

urmare a activit��ilor desf��urate în str�in�tate de persoanele fizice române cu domiciliul

în România nu se supun procedurii de globalizare.

În acela�i sens, în H.G. nr. 54/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, se precizeaz�:

Veniturile din salarii �i asimilate salariilor realizate din str�in�tate, începând cu data

intr�rii în vigoare a ordonan�ei, de c�tre persoanele fizice române cu domiciliul în România

nu se supun procedurii de globalizare, inclusiv procedurii de impunere anual� pentru

veniturile de aceea�i natur�. În acest sens, veniturile din salarii �i asimilate salariilor

realizate din str�in�tate dup� data de 1 ianuarie 2002 de c�tre persoanele fizice române cu

domiciliul în România, cu excep�ia celor realizate într-o perioad� mai mic� de 183 de zile,

nu se supun impozit�rii în România, fiind excluse din procedura de globalizare.

Referitor la cota de impozit aplicat� veniturilor realizate de domnul xxx, în Ordinul

nr. 192/2004 emis de Ministerul Finan�elor, privind stabilirea baremului anual de impunere

�i a deducerii personale de baz� pentru calculul impozitului pe venitul anual global

impozabil realizat în anul fiscal 2003, se precizeaz� c� la un venit anual impozabil cuprins

între 67.000.001 lei �i  106.900.000 lei, se aplic� un impozit anual de 14.060.000 lei, plus o



cot� de 28% pentru ceea ce dep��e�te suma de 67.000.000 lei.

Din adeverin�a de salariu prezentat� de dl. xxx în sus�inerea contesta�iei, se observ�

c� durata angaj�rii în Germania a fost 15.02.2003 – 13.05.2003. Având în vedere cadrul

legislativ men�ionat anterior, deoarece veniturile din str�in�tate au fost realizate într-o

perioad� mai mic� de 183 de zile, se supun impozit�rii în România prin procedura de

globalizare.

Diferen�a de impozit anual în sum� de xxx lei, a fost stabilit� de organul fiscal în

conformitate cu prevederile Ordinului M.F. nr. 192/2004, prin deducerea din impozitul

anual a creditului fiscal în sum� de xxx lei, la nivelul impozitului pl�tit în Germania.

Calculul prezentat de petent în sus�inerea contesta�iei nu este corect, deoarece

impozitul re�inut în beneficiul bisericii în sum� de xxx Euro, nu este de aceea�i natur� cu

impozitul pe venit datorat în România, �i deci nu poate fi inclus în creditul fiscal. În plus,

suma de xxx lei, respectiv xxx Euro, reprezint� venitul impozabil (care include impozitul

datorat) �i nu venitul r�mas dup� sc�derea impozitului datorat.

Prin urmare, urmând modul de calcul al petentului, dac� la suma de xxx Euro,

ad�ug�m asigur�rile sociale în sum� de xxx Euro, ob�inem un venit brut în sum� de xxx

Euro, diferen�a fa�� de xxx Euro înscris� în adeverin�a prezentat�, provenind din

transformarea Euro în lei, �i din rotunjiri.

Având în vedere cele prezentate în dosarul cauzei, considerentele �i normele legale

prezentate în sus�inere, în temeiul art. 185, alin. 1, din O.G. nr. 92/2003 republicat�, privind

Codul de procedur� fiscal�, se

D E C I D E

respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de domnul xxx, �i men�inerea m�surilor

stabilite de Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului Craiova.


